
 

 

 

 

 

観音寺市立幼・小・中学校の適正規模・適正配置の基本的 

考え方並びに再編整備の具体的方策について （答申） 
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観音寺市立学校再編計画検討委員会 



資料1

（単位：人、世帯、人／世帯、％）

平成24年 平成29年

項目 (予測） (予測） Ｈ２～Ｈ７ Ｈ７～Ｈ12 Ｈ12～Ｈ17 H17-H24 H24-H29

総人口 68,436 67,542 66,555 65,226 62,500 60,000 △ 0.26 △ 0.29 △ 0.40 △ 0.61 △ 0.81

年少人口 12,612 11,110 10,028 9,005 7,840 7,040

(14歳以下） (18.4%) (16.4%) (15.1%) (13.8%) (12.5%) (11.7%)

生産年齢人口 43,826 42,566 40,829 39,296 36,230 33,390

(15～64歳） (64.0%) (63.0%) (61.3%) (60.2%) (58.0%) (55.7%)

老年人口 11,993 13,859 15,698 16,893 18,430 19,570

(65歳以上） (17.5%) (20.5%) (23.6%) (25.9%) (29.5%) (32.6%)

世帯数 19,648 20,486 21,393 21,941 22,330 22,310 0.84 0.87 0.51 0.25 △ 0.02

一世帯当人数 3.48 3.30 3.11 2.97 2.80 2.69 － － － － －

注）総人口は、平成２年に５人、平成７年に７人、平成17年に32人の年齢不詳を含む。 （観音寺市総合振興計画資料より）

平成17年 平成24年 平成29年

0～4歳 2,694 2,324 2,122

5～9歳 3,005 2,600 2,324

10～14歳 3,306 2,916 2,594

15～19歳 3,173 2,725 2,462

平成２年 平成７年 平成12年 平成17年 平成24年 平成29年

12,612 11,110 10,028 9,005 7,840 7,040

43,826 42,566 40,829 39,296 36,230 33,390

11,993 13,859 15,698 16,893 18,430 19,570

  

未成年者の人口推移予測（参考）

1.25 1.21

年平均伸び率（予測）

1.48

表１　観音寺市の人口・世帯の推移

△ 1.96 △ 2.13

△ 1.15 △ 1.62△ 0.58 △ 0.83 △ 0.76

年
平成２年 平成７年 平成12年

2.93 2.52

平成17年
年平均伸び率

△ 2.50 △ 2.03 △ 2.13
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　 資料2
　

単位　人
年度 児童数 生徒数

昭和33 11,356 4,511
34 10,944 4,651
35 10,001 5,221
36 8,966 6,140
38 7,904 5,448
39 7,513 4,816
40 7,243 4,477
41 6,996 4,207
42 6,767 3,892
43 6,535 3,654
44 6,333 3,486
45 6,125 3,416
46 5,947 3,462
47 5,771 3,386
48 5,647 3,248
49 5,739 3,034
50 5,752 2,901
51 5,850 2,845
52 5,836 2,904
53 5,988 2,880
54 6,186 2,843
55 6,154 2,848
56 6,225 2,875
57 6,282 2,969
58 6,250 2,952
59 6,148 3,065
60 6,038 3,165
61 5,874 3,182
62 5,707 3,103
63 5,535 3,062

平成元 5,378 3,022
2 5,246 2,956
3 5,183 2,870
4 5,064 2,755
5 5,009 2,671
6 4,846 2,613
7 4,688 2,544
8 4,550 2,504
9 4,413 2,497

10 4,291 2,434
11 4,191 2,411
12 4,116 2,312
13 4,055 2,192
14 4,004 2,030
15 3,893 2,001
16 3,830 1,953
17 3,759 1,959
18 3,667 1,898
19 3,592 1,875
20 3,528 1,849

平成20/最大時 31.1% 30.1%

・昭和３３年度以降児童数は昭和３３年度が、生徒数は昭和３６年度が、最も多い。その後年々
減少したが、児童数は、昭和５０年代に、生徒数も昭和６０年度前後に少し増加した。しかしその
後は減少し、現在は児童数、生徒数ともに、最も多かった時の３割程度に減少している。

児童生徒数の推移

 



資料3　 園児数の推移
単位　人

観音寺
観音寺

東
高室 常磐 柞田 豊田 一ノ谷 伊吹 木之郷 大野原 萩原 五郷 紀伊 豊浜 合計

昭和 40 474  48 50 83 42 35 66 49 229 58 53 24 296 1,507

45 291 189 93 87 139 83 74 42 29 197 54 36 18 277 1,609

50 241 153 78 118 149 117 54 25 39 224 46 18 17 268 1,547

55 177 115 108 158 152 96 74 21 46 228 53 30 59 261 1,578

60 149 83 88 147 123 83 62 45 164 58 33 36 219 1,290

平成 2 129 68 82 153 121 67 69 　 24 160 44 29 35 169 1,150

7 79 39 67 93 92 40 53 21 249 135 868

12 55 30 45 82 59 46 50 13 307 134 821

17 114 　 43 45 111 28 43 278 144 806

20 127 31 65 113 24 40 274 161 835
S43～
　H14

～S58 ～H14 ～H6 ～H6 ～H6 S50～

※昭和５０年度、豊浜３園（東、西、南)が統合し、豊浜幼稚園になる。

平成４年度から豊浜幼稚園が３歳児保育開始。

平成６年度に大野原町の幼稚園が統合。同年から３歳児保育開始

　

備考(年度)　

平成15年度に観音寺幼稚園と観音寺東幼稚園が、柞田幼稚園と木之郷幼稚園が統合。同年度から両園とも、３歳児保育開始。



児童数の推移(5年毎)
単位　人

40 1294 646 390 340 639 392 247 260 456 922 206 189 184 1,078 7,243

45 1117 657 345 331 603 278 181 235 248 756 162 138 138 936 6,125

50 1036 602 332 335 643 323 144 217 191 670 149 110 129 871 5,752

55 1026 575 309 508 747 376 219 227 141 764 178 83 155 846 6,154

60 913 493 354 581 698 328 219 263 122 726 191 105 169 876 6,038

2 781 410 311 531 623 326 204 275 84 619 157 96 114 715 5,246

7 626 336 340 493 589 293 158 279 90 564 141 82 122 575 4,688

12 572 279 309 417 516 245 117 284 42 507 96 63 100 569 4,116

17 446 246 264 399 502 214 105 286 20 511 103 45 107 511 3,759

20 435 220 232 413 512 179 96 266 17 528 96 85 449 3,528

昭和４０年と比較して、平成20年度の児童数は、

1 全体では、４８．７％と半数以下になっている。中でも観音寺南小学校、観音寺東小学校、伊吹小学校の減少率が高くなっている。

2 常磐小学校、一ノ谷小学校は、平成２０年の方が少し増えている。

※豊浜小学校は昭和50年に3小学校が統合して設立。上記の昭和49年以前の数字は豊浜町全体の数字。
※五郷小学校は平成18年度に大野原小学校と統合。

 資料４

　計

48.7%

伊   吹
小学校

一ノ谷
小学校

豊   浜
小学校

紀   伊
小学校

萩   原
小学校

大野原
小学校

五   郷
小学校

41.7%

粟   井
小学校

豊   田
小学校

観音寺南
小学校

柞   田
小学校

常   磐
小学校

高   室
小学校

観音寺東
小学校

80.1% 45.7%

昭和

平成

H20/S40
33.6% 34.1% 59.5% 121.5% 38.9% 102.3% 46.2%　3.7% 57.3% 46.6%



生徒数の推移（５年毎)
単位　人

40 970 1235 262 950 683 377 4,477

45 736 955 175 704 526 320 3,416

50 653 858 99 585 445 261 2,901

55 560 967 83 542 424 272 2,848

60 808 941 76 616 418 306 3,165

2 768 810 61 600 413 304 2,956

7 657 704 38 503 328 314 2,544

12 560 683 50 463 267 289 2,312

17 511 531 15 389 272 241 1,959

20 448 485 13 393 250 260 1,849

昭和４０年に比べ平成２０年の生徒数は、全体で約４０％に減少している。一方、三豊中学校は、他校に比べると減少率が低くなっている。
※　三豊中学校は、観音寺市在住の生徒数を掲載。

69.0%36.6% 41.3%46.2% 39.3% 5.0%

昭和

 資料5

計
三   豊
中学校

観音寺
中学校

豊   浜
中学校

大野原
中学校

伊　　吹
中学校

中　 部
中学校

41.4%

平成

H20年/S４０



資料６
園児数の現状と推移予測 単位　人

園名 現在の状況（Ｈ２０） Ｈ２３ Ｈ２７ Ｈ３１

3歳51名、4歳36名、5歳40名　127名

S49建築

4歳18名、5歳13名　31名

H2建築　借地有

4歳36名、5歳29名　65名

S31.44建築

3歳33名、4歳44名、5歳36名　113名

S41.49建築　借地有

4歳10名、5歳14名　24名

S31.47建築

4歳16名、5歳24名　40名

H2建築

3歳78名、4歳103名、5歳93名　274名

S57.H6建築

3歳40名、4歳63名、5歳58名 161名

S41.49建築

合　計 835 720 696 661

一ノ谷幼稚園 32 35 31

豊浜幼稚園 132 127 120

大野原幼稚園 231 223 221

91

豊田幼稚園 21 22 20

116 111

柞田幼稚園 103 100

104

48

高室幼稚園 30 26 26

常磐幼稚園 55 52

観音寺幼稚園



資料７ 児童・生徒数の現状と推移予測、校舎の耐震化状況                                 単位 人 

学級数 H20 
児童予想 

H20 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 合計 

H23 H26 H29 H32 

単式 複式 特別 

支援 

計 
備 考 

耐震化

状況 

H21.3.

現在 

観音寺南小 74 80 72 77 70 62 435 450 419 388 372 12  2 14 S44.S45.S55 建築 7,290 ㎡ △ 

観音寺東小 31 31 47 36 40 35 220 216 212 209 200 7  3 10 S39.S49.S50 建築 3,628 ㎡ × 

高室小 25 39 36 43 38 51 232 196 174 155 148 8  2 10 S44.S50.S52 建築 3,805 ㎡ △ 

常磐小 73 68 53 78 63 78 413 386 374 361 346 12  2 14 S54.S61 建築 4,283 ㎡ △ 

柞田小 81 81 88 83 94 85 512 498 478 458 439 16  3 19 S47.S48.S57 建築 2,981 ㎡ △ 

豊田小 27 20 34 35 29 34 179 158 151 147 141 6  1 7 S46.57.H2 建築 3,428 ㎡ ○ 

粟井小 18 13 18 21 11 15 96 104 88 66 63 6  1 7 S31.S53 建築 2,871 ㎡ △ 

一ノ谷小 44 38 53 48 33 50 266 277 273 260 249 10  1 11 S59.H5 建築 2,633 ㎡ ○ 

伊吹小 4 2 4 2 2 3 17 15 13 17 16 4 1  5 H22.4 伊吹中に併設予定 × 

大野原小 85 92 76 92 85 98 528 484 445 425 408 17  4 21 S60 建築 5,993 ㎡ ○ 

萩原小 19 16 16 16 13 16 96 95 76 64 62 6  1 7 S55 建築 2,089 ㎡ △ 

紀伊小 17 8 12 20 13 15 85 75 57 37 36 6  1 7 H4 建築 1,954 ㎡ ○ 

豊浜小 75 65 68 72 91 78 449 402 373 355 340 13  3 16 S49 建築 5,184 ㎡ × 

児童予想  1 年 2 年 3 年    計 

H23 H26 H29 H32 

単式 複式 特別 

支援 

計   

観音寺中 149 141 158    448 411 372 363 316 13  1 14  △ 

中部中 162 175 148    485 569 556 559 507 14  2 16  改築 

伊吹中 4 4 5    13 7 10 5 8 3    3 H22.4 伊吹小を併設予定 ○ 

大野原中 129 130 134    393 368 341 313 265 12  2 14  × 

豊浜中 80 72 98    250 241 208 194 179 7  1 8  ○ 

三豊中 98 73 89    260 229 216 219 205 15  2 17  △ 

注）三豊中は観音寺市分。 

耐震×は未対策、△一部対策済、○対策済・新耐震基準  ※耐震診断は平成 20年度末で完了見込。 



資料8
現在の入園入学状況

　

幼稚園 小学校 中学校

観音寺幼 観南小

　

観東小

高室幼 高室小

常磐幼 常磐小 　

柞田幼 柞田小 　

　 粟井小

　

豊田幼 豊田小

　

一ノ谷幼 一ノ谷小 　

伊吹小 伊吹中

大野原小

萩原小

紀伊小

豊浜幼 豊浜小 豊浜中

学校（園）数 8 13 6

※　3歳児保育は、観音寺幼稚園、柞田幼稚園、大野原幼稚園、豊浜幼稚園で実施している。（観音寺

　幼稚園と柞田幼稚園には、旧観音寺市内の３歳児は、通園区域に関係なく入園できる。）

　　

※　坂本町、昭和町は中部中学校区。

　

観音寺中

中部中

三豊中

大野原幼 大野原中



区　分 選任方法

1 学識経験者 市教委から依頼

2 　〃 市教委から依頼

3 学校関係者 小学校長会 会から推薦の委員

4 　〃 中学校長会 会から推薦の委員

5 　〃 会から推薦の委員

6 　〃 会から推薦の委員

7 保護者代表 会から推薦の委員

8 　〃 会から推薦の委員

9 　〃 会から推薦の委員

10 　〃 会から推薦の委員

11 　〃 会から推薦の委員

12 　〃 会から推薦の委員

13 　〃 会から推薦の委員

14 　〃 会から推薦の委員

15
公共的団体
代表者

会から推薦の委員

16 　〃 会から推薦の委員

17 　〃 会から推薦の委員

18 　〃 会から推薦の委員

19 公募 一般公募委員 公募

保育ブロック会

市PTA連絡協議会(中学校)

20 　〃 一般公募委員

市PTA連絡協議会(中学校)

市PTA連絡協議会（小学校)

市PTA連絡協議会（小学校)

市幼稚園PTA連絡協議会

民生委員児童委員協議会

市幼稚園PTA連絡協議会

子ども会育成連絡協議会

公募

市愛育会

観音寺市立学校再編計画検討委員会委員構成

自治会連合会

市保育所連合保護者会

市保育所連合保護者会

所　属　等

教育関係者

香川大学教育学部

幼稚園長会




